
 

 

                             2017.7.25 No.48 

発行 国土交通省宮崎河川国道事務所 

                                  日南国道維持出張所（担当：爲永） 

                               〒887-0015 日南市上平野町３－８－１ 

                               ＴＥＬ ０９８７－２３－１８４６ 

                               ＦＡＸ ０９８７－２３－７１４５ 

                               E-mail miyazaki-nitinan@qsr.mlit.go.jp 

 

 

 

 6 月 20 日(火)21 時 30 分頃、国道 220 号沿

いで斜面崩壊が発生しました。近くにお住まいの

方や普段国道 220 号を通行されている方など、

ご存知の方も多いかと思います。 

 斜面崩壊が起きたのは日南市宮浦の大浦地区。

大量の土砂が道路を完全に覆いました。これほど

大規模な斜面崩壊の発生は９年ぶりのことです。 

 今回の斜面崩壊は、同箇所で落石が起きたとの

情報を得て、緊急で全面通行止めを実施している

最中に起きました。ほんの 30 分前に現地を確認

していた当出張所の職員は「もし現場に長居して

いたら…」とゾッとしたと言います。人や車両に

被害が無かったことは不幸中の幸いでした。 

 その後、建設会社や交通誘導を担う警備会社な

ど多くの方々に 24 時間態勢でご尽力いただきな

がら応急復旧工事を進め、6 月 28 日(水)13 時か

ら片側交互通行できるようになりました。 

 現在、本復旧に向けて引き続き工事が進められ

ております。ご不便をおかけしますが、全面通行

できるまでの間、ご理解とご協力をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

２２０号通信 

片側交互通行にご理解・ご協力をお願いします！～日南市宮浦(大浦地区)の災害復旧現場～ 

宮崎河川国道事務所は Facebook でも事業に関する情報などを発信しています！どうぞご覧ください☆ 

斜面崩壊の復旧箇所で実施している 
片側交互通行の様子 
（日南市中心街側より宮崎市側を撮影） 

斜面崩壊発生後 土砂撤去後 

今後も台風や豪雨等により通行が危険と判断さ

れる場合には、通行止めを行う場合があります。 

 



 

 

通行規制情報を携帯電話等で確認できます 

 

 

 はじめまして。４月に管理第二係長として参りま

した「岩倉(いわくら)」と申します。 

前任地の延岡にいるときに、観光で鵜戸神宮あた

りまで来たことがあります。出身地は大分県臼杵市

ですが、地元で見る海とは趣が違って、眼前に広が

る水平線は目を見張るものがあります。 

そして、こちらに引っ越してきてから食べた鰹の

刺身がまた絶品！生の状態で口にできる新鮮な品

がスーパーで普通に売っていることに驚きました。 

仕事に精を出しつつ、休日は家族と出かけるなど

して、日南の魅力に触れていきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日頃より国道 220 号の情報に気をお配りください。 

連続雨量が 170mm に達すると通行止めが実施されま

す。今後も雨の状況によって実施する場合がありますが、

日南海岸線の国道 220 号の通行止め実施状況（雨量など）

を携帯電話やスマートフォンで確認することができます。 

アドレス http://www.miyazaki-bousai.jp/mobile/ 

ホームページをご覧になるには、上記アドレスを直接入力していただ

くか、携帯電話やスマートフォンのカメラで左のバーコードを読み取っ

てください。ブックマークに登録しておくと便利です。 

 また、『メール配信登録』でパソコンや携帯電話のメールアドレスを登

録すると、通行規制情報が電子メールで届きます。ぜひご利用ください。 

 遅ればせながら… 

新しい仲間を紹介します！            

１年ぶりに日南に戻って参りました、管理第一係長の「爲永(ため

なが)」です。前回の引っ越し時に見納めた（と思っていた）日南

海岸の景色を目にしたときは、帰ってきたなぁとしみじみ思いま

した。やっぱりキレイですがね～。この顔に見覚えのある方も、

そうでない方も、改めてよろしくお願いします。 

管理第二係長から管理

第三係長になりました

「柴田(しばた)」です。 

引き続きよろしくお願

いします。 

カメラで読み取り 

登録料や情報料は無料ですが、通信料金（パケット料金）は利用者負担となりますのでご留意ください。 

日南国道維持出張所の職員［H29.4～］ 
出張所長（出張所の総括） 神﨑(かんざき) 
管理第一係長（総務・占用担当） 爲永(ためなが) 
管理第二係長（工事担当） 岩倉(いわくら) 
管理第三係長（管理担当） 柴田(しばた) 

メールアドレス

の登録はこちら 


